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8. V! MIĘDZYNARODOWY KONGRES CHRZEŚCIJAŃSKICH STUDIÓW 
ARABSKICH

(Sydney, 3-5 V n 2000)

W dniach od 3 do 5 iipca 2000 roku bezpośrednio po sympozjum syryjskim 
odbyła się na Uniwersytecie w Sydney szósta międzynarodowa konferencja -  sym
pozjum poświęcone studiom nad chrześcijaństwem arabskim, której organizatorem 
był prof. Rifaat Ebied, kierownik katedry semitystyki tamtejszego uniwersytetu. 
Z uwagi na to, że łiczba uczestników była o połowę mniejsza niż na sympozjum 
syryjskim, wykłady odbywały się w jednej sałi.

Otwarcia konferencji w poniedziałek dnia 3 iipca o godz. 9.00 dokonał jej orga
nizator prof. Rifaat Ebied. Przed południem odbyły się dwie sesje naukowe. Pierw
szej przewodniczył prof. Ebied, w czasie której referat wygłosił Metropołita Kościoła 
Koptyjskiego Bishoy na temat: The Fbgbt o/tbe 7/o/y Fami/y to Fgypt: Cbristianity iw 
Fgypt tbroagboat Two A/ibenia. Sesji drugiej przewodniczył Herman Teułe, a refe
raty wygłosili: Samir Khałił, La Reponse da i-S a / /iw a/-'Assa/ (ca. 7240) a Aha 
TA/ansar /iw Far/: ai-Dimyati; Mounir Azer, Pope Zakbarias and a/-//akim bi- 
'Amr A/iab.

Po południu odbyły się dwie kolejne sesje. Pierwszej przewodniczył Herman 
Teułe, a referaty wygłosili: Micheł Van Esbroeck, Tbe Arabie Li/e o / Gregory tbe 
Wonderworker; Wassiłios Kłein, Sr. Simeon Pentag/ottos (d./OSS).' A Mew Greek 
Saint o / A/oant Sina:, as a A/ediator between Arab and Lurin Cbarcbmen.

Drugiej sesji przewodniczył Bo Holmberg, referaty zaś wygłosili: Amir Harrak, 
Ai-Sbabasbri^ Firab a/ -  diyarat (Book o / Afonasteries); A Liierary Genre or 
a 7/isforicai Report?; Cornełia Horn, A Cbapier in tbe Pre-bisiory o / tbe Cbrisfoio- 
gicai Coniroper^iey in Arabie: Reading! /rom tbe Work! o / John Ra/as.

Wieczorem odbyło się przyjęcie wydane przez Coptic Orthodox Church of New 
South Wałes.

We wtorek 4 Iipca zarówno przed południem, jak i po południu odbyły się dwie 
sesje. Pierwszej i drugiej przedpołudniowej przewodniczył prof. Samir Khałił, a wy
głoszono na nich następujące referaty: Herman Teułe, Kitub ai-A/aghnaris o / tbe 
Cba/dean Patriarcb /osepb //; Youhanna Youssef, Severas o/Antioch in rbe //Brory 
o /tbe Patriarcha o/rbe Coptic Cbarcb; Edward Odisho, Andaiasi Arabie in a Cbris- 
tian Contejct/ Pbono/ogica/ and A/orpboiogicai Feedback; Dennis Wałker, Lebanon: 
C/erica/ Catbo/ic Writers in tbe 7920'.! -  France, tbe Sbock o / tbe A/odern and tbe 
cbai/enge to tbe Arabie Langaage and Christian Bebe/

Po południu odbyły się dwie kolejne sesje. Pierwszej przewodniczył Lioneł 
Wickham, a referaty wygłosili: Martin Accad, Mew Testament Fxegetica( Discoarse 
among A/asiim Aafbors (9tb-/Jtb centaries); Fłoris Sepmeijer, /ntrodaction to tbe 
Fpistie o / St Patd by A/a 'taman ad-Daw/a Aba /sba<y /bn ai-'Assa/, A7S Leiden 
Or.Z29(2). Drugiej sesji popołudniowej przewodniczył Edward Odisho, a referaty 
wygłosili: Avrił Makhłouf, Barban; A Stady o /a  Word on a /oarney/ront tbe 7/eart to 
tbe A/ind and Back; Antonios Rofaił, Contemporary Christian Fdacation in tbe 
Coptic Cbarcb.
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We środę S Mpca w ostatnim dniu konferencji odbyły się dwie sesje przed 
południem i jedna po południu. Pierwszej przedpołudniowej przewodniczył Witołd 
Witakowski, a referaty wygłosiłi: Ashraf Sadek, Front ancien; Fgypdan Fdgrtntagej 
;o ;he copdc Fradtdow o /  ChrMdart Pdgrtmagay; Avrum Ehrłich, Christian Arab 
Phinking Pegarding ;he Ffo/y Lana!.

Drugiej sesji przedpołudniowej przewodniczył Wassiłios Kłein, a referaty wygło
siłi: Sałah Edris, Die Christiichen Ma^amen ais neae iiterarische Genre; Carsten Wał- 
biner, Fhe Contribabon o/Orieniai Christians ;o ;he Far/y Printing o/Arabie Rooks.

Ostatniej sesji, która miała miejsce po południu, przewodniczył prof. Samir Khałił, 
a referaty podczas nich wygłosiłi: Matthias Menkarious, The Donte in Copiic Archi- 
tectare; Ashraf Sadek, Fhe Ancien; Fgypdan Legacy in Contentporary Coptic Ar;.

Stałym przewodniczącym konferencji tego typu a zarazem ojcem duchowym jest 
znany jezuita z Bejrutu prof. Samir Khałił, który wszystkich uczestników konferencji 
zaprosił za cztery łata do Bejrutu na siódmą konferencję, która odbędzie się we 
wrześniu 2004 roku bezpośrednio po IX Symposium Syriacum.

Ks. Jerzy Woźniak CM

9. WYSTAWA SZTUKI KOPTYJSKIEJ 
(Paryż, 15 V -  3 IX 2000)

W ostatnich łatach daje się zauważyć wzrost zainteresowania historią i kułturą 
chrześcijańskiego Wschodu. Ma to swój oddźwięk w iłości pubłikacji związanych 
z tym zagadnieniem, w rozwoju ośrodków naukowych podejmujących badania 
w tej dziedzinie, a także w organizowaniu sympozjów i wystaw prezentujących 
dorobek szeroko rozumianej kułtury i cywilizacji chrześcijańskiego Wschodu.

Jedną z ostatnich i ciekawszych „imprez" tego typu była zorganizowana przez 
Instytut Świata Arabskiego w Paryżu (Institut du Monde Arabe) ekspozycja zaty
tułowana: .Szlaka kcpfy/ska w Fgtpcte. 2000 /a ; chrześcl/anstwa (L ar; Copie en 
Fgyp;e. 2000 ans de chrMdanMnte). Wystawa ta była czynna ponad trzy i pół miesiąca 
-  od 15 maja do 3 września 2000 ro k u \ a zwiedziło ją ok. 200 tys. osób. Została 
zorganizowana przy współpracy wiełu ośrodków naukowych i muzealnych z całego 
świata: z Niemiec -  Museum fur Spatantike und Byzantinische Kunst w Berlinie, 
Agyptisches Museum und Papyrussammłung w Berłinie, Agyptołogisches Institut 
w Heidelbergu; z Bełgii -  Musees Royaux d'A rt et d'Histoire w Brukseli; z Francji -  
Musće d'Auch w Auch, Musee Historique des Tissus w Lyonie, Bibłiotheque na- 
tionałe de France w Paryżu, Institut Catholique: Bibłiotheque de Fełs w Paryżu, 
Musće de ła Modę et du Textiłe -  UCAD w Paryżu, Musee du Louvre: Departe- 
ment des Antiquites egyptiennes, Dćpartement des Objets d'art, Departement des

' Ekspozycja była również zaprezentowana w Musee de i'Ephebe au Cap d'Adge (od 
30 września 2000 r. do 7 stycznia 2001 roku).




